

Obra
RESTAURAÇÃO DE COBERTURAS DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO
E DPGPI DO CAMPUS RIO VERDE-GO

Bancos
SINAPI - 02/2024 - Goiás
ORSE - 12/2023 - Sergipe
AGETOP CIVIL - 12/2023 -
Goiás

B.D.I.
22,88%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Anexo II - Planilha Estimativa de Custos e Formação de Preços

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					17.889,28	5,77 %
1.1	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	1755	3,55	4,36	7.651,80	2,47 %
1.2	97650	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	320	7,66	9,41	3.011,20	0,97 %
1.3	97655	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	120	31,24	38,38	4.605,60	1,48 %
1.4	060104	AGETOP CIVIL	ANDAIME METALICO TORRE (ALUGUEL/MES)	m	20	28,46	34,97	699,40	0,23 %
1.5	021301	AGETOP CIVIL	PLACA DE OBRA PLOTADA EM CHAPA METÁLICA 26 , AFIXADA EM CAVALETES DE MADEIRA DE LEI (VIGOTAS 6X12CM) - PADRÃO GOINFRA	m²	4	390,89	480,32	1.921,28	0,62 %
2			COBERTURA					169.191,37	54,55 %
2.1			Bloco Administrativo					136.349,70	43,96 %
2.1.1	92544	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA (TIPO ANGELIM - NÃO SERÁ ACEITO OUTRO TIPO DE MADEIRA) COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ESTRUTURAL DE FIBROCIMENTO, INCLUSO TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	320	19,41	23,85	7.632,00	2,46 %
2.1.2	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	1635	60,45	74,28	121.447,80	39,15 %
2.1.3	160963	AGETOP CIVIL	CUMEEIRA PARA TELHA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL 0,43MM	M	156,04	37,92	46,59	7.269,90	2,34 %
2.2			Pós Graduação					32.841,67	10,59 %
2.2.1	100775	SINAPI	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020 PSA	KG	840	13,37	16,42	13.792,80	4,45 %
2.2.2	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	120	60,45	74,28	8.913,60	2,87 %
2.2.4	94229	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	15	151,42	186,06	2.790,90	0,90 %

2.2.5	89580	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	M	12	61,49	75,55	906,60	0,29 %
2.2.6	89590	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	UN	8	123,97	152,33	1.218,64	0,39 %
2.2.7	081874	AGETOP CIVIL	SUMIDOURO COM DIÂMETRO=1,60M E PROFUNDIDADE=4,50 M	Un	1	2.984,26	3.667,05	3.667,05	1,18 %
2.2.8	100327	SINAPI	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M	24	52,63	64,67	1.552,08	0,50 %
3			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					30.274,62	9,76 %
3.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	60	117,98	144,97	8.698,20	2,80 %
3.2	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	3	5.852,98	7.192,14	21.576,42	6,96 %
4			PINTURA					76.367,01	24,62 %
4.1			Prédio Administrativo					64.986,67	20,95 %
4.1.1	72125	SINAPI	REMOÇÃO DE PINTURA PVA/ACRILICA	m²	826	10,85	13,33	11.010,58	3,55 %
4.1.2	88494	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	526	20,93	25,71	13.523,46	4,36 %
4.1.3	104640	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	526	13,09	16,08	8.458,08	2,73 %
4.1.5	95305	SINAPI	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	1913,55	13,61	16,72	31.994,55	10,32 %
4.2			Pós Graduação					11.380,34	3,67 %
4.2.1	72125	SINAPI	REMOÇÃO DE PINTURA PVA/ACRILICA	m²	175,2	10,85	13,33	2.335,41	0,75 %
4.2.2	88494	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	45	20,93	25,71	1.156,95	0,37 %
4.2.3	104640	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	45	13,09	16,08	723,60	0,23 %
4.2.4	104642	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	130,2	10,70	13,14	1.710,82	0,55 %
4.2.5	95305	SINAPI	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	326,17	13,61	16,72	5.453,56	1,76 %
5			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					16.452,00	5,30 %
5.1	030105	AGETOP CIVIL	TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBA ESTACIONÁRIA INCLUSO A CARGA MANUAL	m³	144	92,98	114,25	16.452,00	5,30 %

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

252.451,13
57.723,15
310.174,28

Documento Digitalizado Público

Anexo II - Planilha Estimativa de Custos e Formação de Preços

Assunto: Anexo II - Planilha Estimativa de Custos e Formação de Preços
Assinado por: Dalila Rabelo
Tipo do Documento: ANEXO
Situação: Finalizado
Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

■ **Dalila Silva Rabelo, ENGENHEIRO-AREA**, em 10/05/2024 15:04:13.

Este documento foi armazenado no SUAP em 10/05/2024. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifgoiano.edu.br/verificar-documento-externo/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 606219

Código de Autenticação: 91f8d11de9

